

Bilag IX.

Undervisningsministeriet.

København, den 30. Januar 1928.

I Tilslutning til de om Nationalmuseumsforslaget førte Forhandlinger skal Ministeriet herved bemærke følgende med Hensyn til en af Arkitekt Mogens Clemmensen efter Ministeriets Anmodning udarbejdet Plan til Ordning af Nationalmuseets Bygningsforhold paa Karreen mellem Frederiksholms Kanal, Ny Vestergade, Vester Voldgade og Stormgade.

Planen gaar — som det ses af vedlagte Rids — ud paa, at alle Museets Afdelinger med Undtagelse af Folkemuseet anbringes i Prinsens Palæ og Tilbygninger til dette, bestaaende i en ombygget og udvidet Fløj mod Ny Vestergade, en parallelt med denne løbende Fløj mod Stormgade og to Tværfløje, hvoraf den ene, der kun opføres i halv Bredde, foreløbig danner Afslutningen af Komplekset, stødende op til Ejendommen Stormgade 25 og Ejendommene ved Vester Voldgade, medens den anden deler det indesluttede ubebyggede Areal i to omtrent lige store Haver eller Lysgaarde. Planen lægger altsaa Beslag paa hele Karreen bortset fra Stormgade 25—31 og Ejendommene langs Vester Voldgade. Husrækken langs Stormgade tænkes fjernet, saaledes at Komplekset faar fri Façade mod Stormgade med et foranliggende smalt Anlæg. Dog tænkes det fredede Hus Stormgade 3 bevaret i Forbindelse med en Nybygning i Stedet for Nr. 1, og i Tilslutning hertil tænkes den afsluttende Tværfløj ført ud til Stormgade.

Stormgade 1 og 3 tænkes foreløbig ikke anvendt til selve Samlingerne, men bl. a. til Kontorer, Bibliotek o. s. v. i Forbindelse med det lave Forhus ved Prinsens Palæ. Eventuelt kan Skolemuseet indtil videre forblive i Stormgade 3. Museets Værksteder, Foredragssal og nogle Tjenesteboliger tænkes anbragt i Ejendommen Ny Vestergade 11, saaledes at de er helt adskilt fra Museet. Der regnes med Tilslutning til Slotsholmens Varmeanlæg, saaledes at man kan undgaa at indrette et saadant i selve Museet.

Udvidelsesmuligheder indeholdes i Stormgade 1 og 3 og i Stormgade 25—31 samt Grundene mod Vester Voldgade.

I Prinsens Palæ's Hovedfløj brandsikres Taget og øverste Bjælkelag, saaledes at de gamle Etageadskillelser, Stuklofter m. m. kan bevares. Sidefløjen mod Ny Vestergade nedrives og erstattes med en Nybygning. Alle Nybygningerne opføres brandsikre med Etageadskillelser og Tage af Jernbeton.

Med Hensyn til den Plads, der ved denne Plan kan faas til Disposition, og med Hensyn til Muligheden for i Komplekset at anbringe Samlingerne henvises til vedlagte Skrivelse fra Direktør Mackeprang, hvoraf det fremgaar, at Pladsen er beregnet til 12 300 m² eller 1 600 m² mere end efter det tidligere Forslag.

Ministeriet maa for sit Vedkommende formene, at der efter den foreliggende Plan kan tilvejebringes en smuk og anselig Bygning for Nationalmuseets Afdelinger, der nu findes ved Frederiksholms Kanal, saaledes at disse Samlinger kan faa tilstrækkelig Plads og i det hele gode og tilfredsstillende Forhold samt forsvarlige Udvidelsesmuligheder, og man kan herefter anbefale, at Planen gennemføres.

Det vil efter denne Plan ikke være muligt i Komplekset at optage Folkemuseet, som i øvrigt ogsaa rummer adskillige Dele, der daarligt lader sig indpasse